MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 2ª REGIÃO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

PORTARIA PRR2 Nº 89, DE 23 DE MAIO DE 2014.

Institui Comissão Predial.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos

pela Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o disposto  na Portaria PGR nº

393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

I  -  Instituir  Comissão Predial  para acompanhar e  decidir  sobre todos os assuntos

afetos aos processos de aquisição e aprovar e determinar a implementação dos projetos de reforma e

de adequação do imóvel  situado na Avenida Almirante Barroso,  54,  Centro,  Rio de Janeiro/RJ,

futura sede da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

§  1º  –  Serão  instituídas  subcomissões  para  o  acompanhamento  de  cada  um dos

contratos relativos à reforma e à adaptação do imóvel, as quais serão integradas por, no mínimo, um

dos membros da Comissão Predial.

§ 2º – Cada subcomissão será presidida por um membro da Comissão Predial.

II - Designar os Excelentíssimos Procuradores Regionais da República CRISTINA

SCHWANSEE ROMANÓ, JAIME ARNOLDO WALTER, LUÍS CESAR SOUZA DE QUEIROZ,

ROGÉRIO JOSÉ BENTO SOARES DO NASCIMENTO, JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS e os

servidores  RODNEI  JORGE  BORGES  RUBEM,  HEITOR  ROMÉRO  CAJATY,  JORGE

TEODOSIO  DA SILVA e  GLEIPHYSON  SANTANA DE  LIMA para,  sob  a  presidência  da

primeira, comporem a Comissão Predial.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se todas as disposições em

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/19213/PORTARIA%20PGR-MPF%20N%C2%BA%20279-2014.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/22237/PT_PGR_1997_393.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/22237/PT_PGR_1997_393.pdf?sequence=1&isAllowed=y

 contrário, em especial as da Portaria PRR2 nº 44, de 27 de março de 2014, publicada no DMPF-e

nº 61, de 01/04/2014.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  27  maio  2014.  Caderno
Administrativo, p.8 .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/104014/PT_PRR2_2014_44.pdf?sequence=5&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/8538/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-05-26_096.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/8538/DMPF-ADMINISTRATIVO-2014-05-26_096.pdf?sequence=2&isAllowed=y

ANEXO I

ITEM OBJETO
TERMO DE
CONTRATO

(PRR/RJ/COORADM
nº)

Subcomissão de Obra

1
Elaboração  do  projeto  básico,  executivo,  caderno  de  especificações  e  encargos,  planilha  de
quantidades  e  preços,  bem como acompanhamento  da  obra  e  execução,  relativo  ao  sistema  de
CLIMATIZAÇÃO

19/2012

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3 Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1;
4. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*).

2
Elaboração  do  projeto  básico,  executivo,  caderno  de  especificações  e  encargos,  planilha  de
quantidades  e  preços,  bem como acompanhamento  da  obra  e  execução,  relativo  ao  sistema  de
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

20/2012

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Substituta;

3. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2;
4. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*).

3
Elaboração  do  projeto  básico,  executivo,  caderno  de  especificações  e  encargos,  planilha  de
quantidades  e  preços,  bem como acompanhamento  da  obra  e  execução,  relativo  ao  REFORÇO
ESTRUTURAL

22/2012

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1.

4 Execução do serviço de DEMOLIÇÃO E LIMPEZA 08/2014

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2.

5
Elaboração  do  projeto  básico,  executivo,  caderno  de  especificações  e  encargos,  planilha  de
quantidades  e  preços,  bem como acompanhamento  da  obra  e  execução,  relativo  à  ELÉTRICA,
DADOS, VOZ E ILUMINAÇÃO COM AUTOMAÇÃO PREDIAL

17/2014

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1;

5. Marcos Thompson Viegas Lerario, matrícula nº 15098-3(*).

6 Execução do projeto de RECUPERAÇÃO E REFORÇO ESTRUTURAL 20/2014

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1.

7
Execução do projeto de INSTALAÇÕES HIDRÁULICO-SANITÁRIAS, com previsão para futura
aplicação do sistema de reuso, bem como à construção de alvenaria de vedação para reforma dos 2º,
8º ao 14º, 16º e 18º pavimentos

21/2014

1. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7.

8 Execução do projeto de PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO 01/2015

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2.

9 Execução do projeto de CLIMATIZAÇÃO dos 2º ao 4º e 7º ao 18º pavimentos 06/2015 1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

ITEM OBJETO
TERMO DE
CONTRATO

(PRR/RJ/COORADM
nº)

Subcomissão de Obra

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1.

10
Execução do projeto de INSTALAÇÕES HIDRÁULICO-SANITÁRIAS (shafts, barriletes, 4º e 15º
pavimentos), com previsão para futura aplicação dos sistema de reuso, bem como à construção de
alvenaria de vedação para reforma dos 4º e 15º pavimentos

11/2015

1. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Presidente;
2. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7.

11
Execução  do  projeto  de  INSTALAÇÕES  ELÉTRICAS,  DADOS,  VOZ,  ILUMINAÇÃO  COM
AUTOMAÇÃO, incluindo toda a infraestrutura necessária e suas adequações

18/2015

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*);
4. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1;

5. Marcos Thompson Viegas Lerario, matrícula nº 15098-3(*).

12
Execução do projeto de ARQUITETURA – Reforma e adaptação de 15 pavimentos (2º ao 4º e 7º ao
18º)

19/2015

1. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Presidente;
2. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Substituta;

3. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7;
4. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*).

13 Elaboração de Projeto Básico para o CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV) 20/2015
1. Alan Aquino de Souza, matrícula nº 14633-1 – Presidente;

2. Alvaro Ramos Vieira Neto, matrícula nº 13056-7 – Substituto;
3. Marcos Thompson Viegas Lerario, matrícula nº 15098-3(*).

14
Execução do serviço de LIMPEZA DOS REVESTIMENTOS EM MÁRMORE, EMASSAMENTO
E  PINTURA  DAS  ÁREAS  COM  REVESTIMENTO  EM  PASTILHAS  CERÂMICAS  NAS
FACHADAS DO EDIFÍCIO

09/2016

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Substituta;

3. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2;
4. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*).

15
Execução do projeto de CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), com fornecimento e
instalação de solução integrada de tecnologia IP, com todos equipamentos e acessórios necessários.

01/2017
1. Alan Aquino de Souza, matrícula nº 14633-1 – Presidente;

2. Alvaro Ramos Vieira Neto, matrícula nº 13056-7 – Substituto;
3. Marcos Thompson Viegas Lerario, matrícula nº 15098-3(*).

16
Execução dos serviços necessários à RETIRADA DA SOBRECARGA DA LAJE DA COBERTURA
EXISTENTE,  INSTALAÇÃO  DE  NOVA LAJE  E  DO  RESTAURANTE  NA COBERTURA E
ADAPTAÇÃO DA PORTARIA, MEZANINO E DOS PAVIMENTOS 5º E 6º

02/2017

1. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 ;
4. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*).

17 Execução do projeto de TRATAMENTO E REUSO DE ÁGUAS CINZAS 03/2017

1. Carla Maria de Lourdes Siqueira, matrícula nº 22109-1 – Presidente;
2. Márcia Caetano Gomes, matrícula nº 24294-2 – Substituta;

3. Gleiphyson Santana de Lima, matrícula nº 26132-7;
4. Renato dos Santos Barcellos, matrícula nº 24138-5(*).